
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Ghidara Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA5 - POLIZIA LOCALE  

 
ORDINANZA N. 75 DEL 17/08/2024   

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA PREVENZIONE 

GENERALE DI PROTEZIONE CIVILE PER PIOGGE DIFFUSE E/O 
TEMPARALI IN CASO DI AVVISO DI CRITICITA' IDROGEOLOGICA 
ROSSA E/O ARANCIONE -  LUNA PARK LOC. SERRA 

 
IL SINDACO 

 
    Visto il D.Lgs n. 1 del 02.01.2018  “Codice della protezione civile” che definisce l’insieme dei 
soggetti pubblici e privati che costituiscono il servizio di protezione civile, individuandone funzioni 
e compiti, e che prevede che ogni Comune si doti di una struttura di protezione civile, individuando 
nel Sindaco l'autorità comunale di protezione civile chiamata, al verificarsi dell'emergenza nel 
territorio comunale, ad assumere la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di 
assistenza alle popolazioni colpite; 
 
 Vista la legge Regione Liguria 17 febbraio 2000, n. 9: “ Adeguamento della disciplina e 
attribuzione agli enti locali delle funzioni amministrative in materia di protezione civile ed 
antincendio”, ed in particolare l'articolo 6 che prevede, fra le competenze dei comuni, la 
predisposizione e l'aggiornamento dei piani comunali di emergenza; 
 
 Vista la  legge n. 100/2012 “Riordino della protezione civile, recante disposizioni urgenti per 
il riordino della protezione civile";  
 
 Visto il D.PC.M. 28/08/2007 n°3606 “Manuale operativo per la predisposizione di un Piano 
Comunale di Protezione Civile”; 
 
      Viste le linee guida per la pianificazione comunale di emergenza adottate con le D.G.R. 
877/2004, 746/2007, 1057/2015, 498/2015, 164/2017 che hanno pianificato il sistema di protezione 
civile e il sistema di allertamento; 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale nr. 55  del 26.11.2018, con il quale sono state approvate le procedure operative per la 
pianificazione a livello comunale di allertamento idrogeologico per piogge diffuse/temporali;  le linee 
di indirizzo per l’informazione e comunicazione nell’ambito della prevenzione generale di protezione 
civile per piogge diffuse e/o temporali, con le quali sono individuate le fase operative di attenzione, 
di pre - allarme ed allarme da attuarsi per la gestione dell’emergenza, nonché le norme di auto 
protezione della popolazione; 
  Ritenuto necessario adottare le specifiche misure di Protezione Civile e di tutela della pubblica 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

incolumità previste dal Piano Comunale di protezione civile, da attuarsi in relazione all’emissione 
degli stati di Allerta Arancione/Rossa da parte di Arpal Liguria; 
 

Ravvisata, ai sensi di legge, la propria competenza in qualità di Autorità Comunale di 
Protezione Civile, sulla base della suddetta pianificazione di emergenza; 

 
VISTI inoltre: 

• l’art. 108 del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 che in materia di protezione civile attribuisce ai 
comuni, fra le altre, le funzioni relative alla predisposizione dei piani comunali di emergenza; 

• gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco può provvedere 
all’emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di incolumità pubblica; 

• la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

ORDINA 
per le ragioni espresse in narrativa, che si intendono qui espressamente richiamate, 

 
1. dall'emissione dello stato di allertamento meteo classificato ROSSO/ARANCIONE per piogge 
diffuse e/o temporali, anche quando l’allerta ROSSA/ARANCIONE sia decretata per la limitrofa 
zona A (da Noli fino al confine di stato con la Francia), e per tutta la sua durata, le seguenti misure 
per il territorio del Comune di Spotorno: 
  

 la chiusura dell’edificio della scuola primaria, ubicato in Spotorno viale Europa, con 
conseguente sospensione dell’attività didattica nonché di qualsiasi altra attività; 

 la chiusura della sede dell’ASL n.2 Liguria, ubicata in viale Europa; 
 la chiusura dell’asilo privato “Garrone”, ubicato in via Aurelia litoranea; 
 la chiusura del parco giochi gonfiabili in sponda destra torrente Crovetto, ubicato in via Aurelia 

litoranea, fronte hotel Tirreno; 
 la sospensione di  mercati, fiere, manifestazioni religiose, turistico- sportive e culturali; 
 la sospensione delle attività  sportive che si tengono presso gli impianti sportivi comunali; 
 la chiusura della ludoteca comunale; 
 la chiusura del cimitero; 
 l’interdizione all’utilizzo dell’area camper  sita in Spotorno, località Merello; 
 l’interdizione all'utilizzo dell'immobile adibito a civile abitazione ubicato in Spotorno, piazza 

Mulini a vento civico 24,  scala F interno B; 
 l’interdizione al transito nel torrente Crovetto per accedere all’immobile, adibito a civile 

abitazione, ed alle aree pertinenziali, site in Spotorno, localita’ Crovetto, senza numero 
civico con accesso dal torrente Crovetto ; 

 l’interdizione all’utilizzo dell’area sita in Spotorno, località Prelo, via Verdi,  destinata a 
parcheggio, di proprietà condominiale; 

 chiusura delle attrazioni e sgombero delle persone dall'area del  Luna Park in Loc. Serra; 
      
     ORDINA ALTRESI' 

 
dall' emissione dello stato di allertamento meteo classificato ARANCIONE per piogge diffuse e/o 
temporali, quando per la zona limitrofa A (da Noli fino al confine di stato con la Francia) sia prevista 
ALLERTA GIALLA o nessuna allerta, e per tutta la sua durata, le seguenti misure per il territorio del 
Comune di Spotorno: 
 

 chiusura del parco giochi gonfiabili in sponda destra torrente Crovetto, ubicato in via Aurelia 
litoranea fronte hotel Tirreno; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 la sospensione di  mercati, fiere, manifestazioni religiose, turistico- sportive e culturali; 
 l’interdizione all’utilizzo dell’area camper  sita in Spotorno, località Merello; 
 l’interdizione all'utilizzo dell'immobile adibito a civile abitazione ubicato in Spotorno, piazza 

Mulini a vento civico 24,  scala F interno B; 
 l’interdizione al transito nel torrente Crovetto per accedere all’immobile, adibito a civile 

abitazione, ed alle aree pertinenziali, site in Spotorno, localita’ Crovetto, senza numero 
civico con accesso dal torrente; 

 l’interdizione all’utilizzo dell’area sita in Spotorno, località Prelo, via Verdi,  destinata a 
parcheggio, di proprietà condominiale; 

 chiusura delle attrazioni e sgombero da persone all'interno dell'area del Luna Park in Loc. Serra; 
 

DISPONE 
 

• che in caso di allerta ROSSA/ARANCIONE i soggetti, sotto indicati, vengano avvisati dello 
stato di allertamento e della necessità di porre in atto le misure stabilite con la presente 
ordinanza, tramite indirizzo PEC, se posseduto, notifica a mano, tramite SMS con avviso di 
ricezione, in ogni caso previo avviso telefonico: 

1) Responsabile del Luna Park in Loc. Serra chiusura delle attrazioni e sgombero dell'area da 
persone dalle 00,00 del 18/08/2024 fino a cessazione dello stato di allerta 
ARANCIONE/ROSSA 

         
DISPONE 

 
che copia di questa ordinanza venga inviata, preferibilmente per via telematica a: 
 

 Prefettura di Savona/U.T.G. Savona; 
 Regione Liguria, Settore Protezione Civile; 
 Comando Stazione Carabinieri di Spotorno; 
 Responsabile Luna Park- Loc. Serra; 
 ASL n.2 Liguria; 

 
INVITA 

 
la popolazione a tenersi informata e a seguire le prescrizioni delle autorità locali di protezione civile 
e a limitare gli spostamenti se non strettamente necessari; 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet del 
Comune di Spotorno; 
 

AVVISA 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il 
presente provvedimento è ammesso : 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.02.07.2010, 
n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199. 

 
 
 P. IL SINDACO T.A. 
 Ing. Mattia Fiorini 

                                
                                                                             IL VICESINDACO 
                                                                                     Marina Peluffo 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
  


